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Projekta sākumposmā notika zinātniskās literatūras apkopošana un analīze, 

teorētisko avotu pārskata veidošana (galveno jēdzienu konceptualizācija un 
operacionalizācija). LBTU pētnieki sadarbībā ar studējošajiem izstrādāja pētījuma 
metodoloģiju – izlases veidošanas principus, piemērotākās sociālo pētījumu metodes. 
Ir uzsākts lauka darbs, proti, daļēji strukturētu interviju veikšana ar jaunienācējiem 
laukos. 
Projekta dalībnieki ir piedalījušies 4 starptautiskās konferencēs, ziņojot par pētījuma 
rezultātiem. 
Pārskata periodā pētnieki piedalījušies kā eksperti publiskos pasākumos/diskusijās 
par jaunienācējiem laukos (jaunienācēju salidojumā “Kur uguns kuras Vidzemes 
laukos?”) simbolu nozīmi vietas attīstībā (sarunu festivāls “Lampa”), par vietējiem 
resursiem laukos (kopienu forums “Kopienu persilāde 2022”). 
Nostiprinot sadarbību ar biedrību “Latvijas Lauku forums”, LBTU tika organizēts 
seminārs “Jaunienācēji laukos: iespējas un izaicinājumi”, kas notika 2022. gada 7. 
oktobrī un kurā piedalījās pārstāvji no Ekonomikas ministrijas, Latvijas Pašvaldību 
savienības, Zemgales plānošanas reģiona, Latvijas lauku konsultāciju centra, 
Kopienu sadarbības tīkla “Sēlijas salas” u.c. nevalstisko organizāciju pārstāvji, 
pētnieki, lauku kopienu aktīvisti. Tā ietvaros tika organizēta paneļdiskusija, 
tematiskās darba grupas un sagatavoti referāti par teorētiskajām pieejām temata 
izpētei un līdzīgu pētījumu rezultātiem. Darba grupu mērķis pasākumā bija meklēt 

inovatīvus, lauku situācijai adaptīvus risinājumus, ņemot vērā jaunienācēju 
atšķirīgo motivāciju, nepieciešamos atbalsta instrumentus lauku revitalizācijai, 
izmantojot pilsētas iedzīvotāju pieaugošo interesi par dzīvi laukos. Darba grupas tika 
izveidotas par izmaksu un ieņēmumu līdzsvarošanu dzīves kvalitātes 
paaugstināšanai, nodarbinātību, mājokli, savas vietas meklēšanu un vērtību 
sadursmēm, sociāli ekonomisko pienesumu kopienām. Semināra noslēgumā tika 
izstrādātas rekomendācijas rīcībpolitikas veidotājiem. 
 


